encaminhado ao Senhor Ministro de Estado do Esporte, o presente pedido de 
informação, que solicita cópia dos estudos efetuados pelo Ministério do Esporte 
referente ao “padrão Fifa” de exigências construtivas, a implicar um custo médio, por 
torcedor, de cerca de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais) na construção e 
reforma dos estádios de futebol que sediarão os jogos da Copa de 2014. Conforme 
expressou o Excelentíssimo Senhor Ministro do Esporte na Audiência Pública 
realizada na Comissão de Turismo e Desporto, desta Casa Legislativa, no dia 05 de

[...]

Na Audiência Pública realizada pela Comissão de Turismo e Desporto, desta 
Casa Legislativa, no dia 05 de abril de 2011, o convidado Excelentíssimo Senhor 
Ministro do Esporte mencionou o estudo do “padrão Fifa” de exigências construtivas 
que implica um custo médio, por torcedor, de cerca de R$ 7.800,00 (sete mil e 
oitocentos reais) na construção/reforma dos estádios que sediarão os jogos da Copa 
de 2014. Assim, solicito maiores esclarecimentos e cópia do estudo já citado.  

Sala das Sessões,            de abril de 2011. 

Deputado OTAVIO LEITE 

PSDB/RJ